ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 5440 /BC-UBND  Tháp Mười, ngày 07 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình đảm bảo cơ sở vật chất

cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông

giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Tháp Mười

Kính gửi: -

- - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp;

- - Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp.

Thực hiện Công văn số 1939/SKHĐT-NV ngày 31/7/2023 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp về việc đề nghị báo cáo tình hình thực hiện

Chương trình đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và

giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

1. Kết quả thực hiện Chương trình đảm bảo cơ sở vật chất cho

chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 –

2025.

- Triển khai thực hiện Chương trình theo Nghị quyết 385 trên địa bàn

huyện Tháp Mười, cụ thể:

+ Tổng nguồn vốn của chương trình: 270.457 triệu đồng.

+ Tổng số dự án của chương trình: 19 dự án (gồm: cấp mầm non: 8 dự án;

cấp tiểu học: 9 dự án; cấp THCS: 2 dự án).

- Số lượng dự án đã triển khai thực hiện, không triển khai thực hiện, đang

thực hiện đầu tư, đã hoàn thành đưa vào sử dụng, tổng mức đầu tư các dự án:

+ Số lượng dự án đã triển khai thực hiện: 18 dự án (đã hoàn thành đưa vào

sử dụng 09 dự án; đang thi công 09 dự án).

+ Số lượng dự án không triển khai thực hiện: 01 dự án do thực hiện sắp

xếp lại mạng lưới trường, lớp học nên đã xóa điểm này (Trường MN Thanh Mỹ

1, điểm Cây Bả Đậu).

- Số dự án có điều chỉnh quy mô đầu tư: 12 dự án, với nguyên nhân chủ

yếu sau:

+ Do thực hiện rà soát sắp xếp trường, lớp (sáp nhập, xoá điểm phụ gom về

điểm chính) theo Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 28/3/2018 của UBND tỉnh.

+ Phương án thiết kế chi tiết tổng mặt bằng xây dựng cho phù hợp với hiện

trạng và quy mô theo tiêu chuẩn của Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày

26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, xây dựng đạt tiêu chí trường học trong

xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, huyện nông thôn nâng cao.

2. Tình hình vốn đầu tư xây dựng các công trình.

2

a. Đối với số liệu tình hình thực hiện các dự án Trường học thuộc Chương

trình do đơn vị mình quản lý theo Phụ lục số 1:

Thống nhất với số liệu và bổ sung thêm các quyết định chủ trương đầu tư

của các công trình.

b. Báo cáo tình hình triển khai thực tế các dự án:

- Tổng nhu cầu vốn để thực hiện Chương trình theo Nghị quyết 385 và các

công trình bổ sung trên địa bàn huyện Tháp Mười là: 448.038 triệu đồng, trong đó:

+ Vốn thực hiện 18 công trình đã triển khai theo Nghị quyết 385 là:

312.156 triệu đồng (kể cả dự phòng và thiết bị).

+ Vốn thực hiện 05 công trình đề nghị bổ sung là: 135.882 triệu đồng.

Nguyên nhân nhu cầu vốn tăng là do:

- Đơn giá xây dựng thực tế của các công trình cao hơn đơn giá khái toán.

- Một số công trình điều chỉnh phương án thiết kế chi tiết tổng mặt bằng

xây dựng cho phù hợp với hiện trạng và quy mô theo tiêu chuẩn của Thông tư số

13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Đến nay, tổng vốn đã bố trí cho Chương trình theo Nghị quyết 385:

186.785 triệu đồng. Trong đó:

+ Vốn Ngân sách tỉnh: 173.306 triệu đồng (năm 2021 là 56.600 triệu

đồng; năm 2022 là 54.206 triệu đồng; năm 2023 là 62.500 triệu đồng).

+ Vốn Ngân sách huyện đối ứng: 13.479 triệu đồng.

Nhu cầu vốn ngân sách tỉnh đến cuối năm 2023 là: 153.291 triệu đồng,

trong đó:

+ Vốn đã phân bổ trong năm 2023 là: 62.500 triệu đồng.

+ Nhu cầu vốn cần bổ sung thêm năm 2023 là: 90.791 triệu đồng (trong

đó có 5.000 triệu để chuẩn bị đầu tư 05 công trình bổ sung).

(Biểu số 1 và Biểu số 2 kèm theo)

3. Kết quả rà soát hiện trạng tiêu chí giáo dục trong xây dựng nông

thôn mới.

- Số xã đạt Tiêu chí Nông thôn mới (Tiêu chí số 5 về trường học theo

Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ): 11/12

xã (tỷ lệ 91,66%, yêu cầu Tiêu chí huyện Nông thôn mới là 100%). Còn 01 xã

chưa đạt tiêu chí Nông thôn mới về Trường học là 01 xã (xã Hưng Thạnh, còn

Trường THCS Hưng Thạnh chưa đạt).

- Số xã đạt Tiêu chí Nông thôn mới nâng cao (Tiêu chí số 5 về trường học

theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ):

03/12 xã (tỷ lệ 25%). Còn 09/12 xã chưa đạt tiêu chí này (tỷ lệ 75%) gồm các

xã: Mỹ Qúi, Mỹ Đông, Đốc Binh Kiều, Phú Điền, Trường Xuân, Mỹ Hoà, Tân

Kiều, Hưng Thạnh, Thạnh Lợi.

- Đối với qui định về trường THPT trong tiêu chí huyện nông thôn mới

nâng cao: Yêu cầu của tiêu chí có 100% các Trường THPT trên địa bàn đạt

Chuẩn quốc gia mức độ 1, trong đó có ít nhất 01 trường đạt mức độ 2.

Hiện nay trên địa bàn huyện có 5 trường THPT, trong đó có 2/5 Trường

THPT đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, đạt tỷ lệ 40% (là Trường THPT Mỹ Quý

3

đạt năm 2016; Trường THPT Phú Điền đạt năm 2015). Có 1 Trường THPT đạt

Chuẩn quốc gia mức độ 2, đạt tỷ lệ 20% là Trường THPT Tháp Mười. Tuy

nhiên trường này đạt năm 2019, đến năm 2024 phải đánh giá công nhận lại.

Hiện còn 2 trường chưa đạt chuẩn (tỷ lệ 40% là Trường THPT Đốc Binh Kiều

và Trường THPT Trường Xuân).

 4. Đề xuất, kiến nghị

- Kiến nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh xem

xét, trình Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp:

+ Bổ sung thêm 90.791 triệu đồng (trong đó có 5.000 triệu để chuẩn bị

đầu tư 05 công trình bổ sung) để huyện có đủ nguồn vốn và kịp thời giải ngân

khối lượng hoàn thành cho các trường học đang thi công theo Nghị quyết 385

trên địa bàn huyện trong năm 2023.

+ Bổ sung chương trình đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục

mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 - 2025 là 05 dự án, với tổng

kinh phí dự kiến 135.882 triệu đồng để huyện sớm triển khai thực hiện đạt tiêu

chí về giáo dục trong xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao đến năm 2025

theo kế hoạch. Trong đó thứ tự ưu tiên các công trình như sau:

1. Trường TH Trường Xuân 2 (điểm chính): 25.299 triệu đồng.

2. Trường TH Mỹ Đông (điểm chính): 12.561 triệu đồng.

3. Trường TH Đốc Binh Kiều 1 (điểm chính): 40.750 triệu đồng.

4. Trường TH Trường Xuân 1: 28.399 triệu đồng.

5. Trường THCS Hưng Thạnh: 28.873 triệu đồng.

- Kiến nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh: có kế hoạch đầu tư thêm cơ sở

vật chất cho 5 trường THPT đạt chuẩn quốc gia theo quy định. Tổ chức kiểm tra

công nhận lại 03 Trường THPT đã hết thời hạn đạt chuẩn (Trường THPT Phú

Điền hết hạn năm 2020; Trường THPT Mỹ Quý hết hạn năm 2021; Trường

THPT Tháp Mười hết hạn năm 2024). Đồng thời kiểm tra công nhận đạt chuẩn

quốc gia thêm 02 Trường THPT Đốc Binh Kiều và Trường THPT Trường Xuân

trong giai đoạn 2021 – 2025.

Trên đây là tình hình triển khai thực hiện chương trình đảm bảo cơ sở vật

chất cho Chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-

2025 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Phòng KT và HT huyện;

- Phòng GD và ĐT huyện;

- Ban QLDA và PTQĐ huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Nhân, Chương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T11:17:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T14:28:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!